
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 농축산과 ~ 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농축산과 28,838,482 26,035,663 2,802,819

국          2,768,484 2,599,024 169,460

균          1,686,705 1,686,705 0

기            807,638 807,638 0

특          1,200,000 200,000 1,000,000

도          3,614,501 3,352,737 261,764

교            148,143 148,143 0

시         18,613,011 17,241,416 1,371,595

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 15,935,247 13,851,168 2,084,079

국          2,512,848 2,337,361 175,487

균          1,180,000 1,180,000 0

특          1,200,000 200,000 1,000,000

도          1,360,629 1,293,683 66,946

교            148,143 148,143 0

시          9,533,627 8,691,981 841,646

농촌복지증진 1,603,672 1,413,672 190,000

국            393,000 298,000 95,000

도            276,397 247,897 28,500

교            148,143 148,143 0

시            786,132 719,632 66,500

농업인영유아양육비지원(보조) 786,000 596,000 190,000

국            393,000 298,000 95,000

도            117,900 89,400 28,500

시            275,100 208,600 66,500

301 일반보상금 786,000 596,000 190,000

국            393,000 298,000 95,000

도            117,900 89,400 28,500

시            275,100 208,600 66,500

02 장학금및학자금 786,000 596,000 190,000

  ○농업인 영유아양육비 지원사업
              786,000            596,000          190,000      경정 786,000,000원

국            393,000 298,000 95,000

도            117,900 89,400 28,500

시            275,100 208,600 66,500

농업인력육성 230,032 169,112 60,920

국             57,550 11,450 46,100

도             30,345 26,475 3,870

시            142,137 131,187 10,950

귀농 인턴지원사업(보조) 4,320 8,640 △4,320

도                  0 3,600 △3,600

시              4,320 5,040 △720

307 민간이전 4,320 8,640 △4,320

도                  0 3,600 △3,600

시              4,320 5,040 △720

02 민간경상보조 4,320 8,640 △4,320

  ○귀농 인턴지원사업                 4,320              8,640          △4,320  경정 4,320,000원

도                  0 3,600 △3,600

시              4,320 5,040 △720
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부서: 농축산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

귀농인농업인턴사업(보조) 30,240 0 30,240

국             21,600 0 21,600

도              4,320 0 4,320

시              4,320 0 4,320

307 민간이전 30,240 0 30,240

국             21,600 0 21,600

도              4,320 0 4,320

시              4,320 0 4,320

02 민간경상보조 30,240 0 30,240

  ○귀농인 농업인턴사업
               30,240                  0           30,240      7,200,000원*6명*70/100

국             21,600 0 21,600

도              4,320 0 4,320

시              4,320 0 4,320

귀농인빈집수리비지원(보조) 35,000 0 35,000

국             24,500 0 24,500

도              3,150 0 3,150

시              7,350 0 7,350

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국             24,500 0 24,500

도              3,150 0 3,150

시              7,350 0 7,350

01 민간자본보조 35,000 0 35,000

  ○귀농인 빈집 수리비 지원                35,000                  0           35,000  5,000,000원*7개소

국             24,500 0 24,500

도              3,150 0 3,150

시              7,350 0 7,350

친환경농업육성지원 1,044,909 961,509 83,400

국            663,014 663,014 0

도             52,058 52,018 40

시            329,837 246,477 83,360

친환경농업여건조성 224,435 141,435 83,000

301 일반보상금 164,036 81,036 83,000

12 기타보상금 129,000 46,000 83,000

  ○폐비닐 수거비 지원                45,000             25,000           20,000

  ○친환경농산물 인증비 지원
               84,000             21,000           63,000

  경정 100,000원*450톤

      경정 300,000원*400건*70/100

친환경농업 해외선진지견학(보조) 13,400 13,000 400

도              1,340 1,300 40

시             12,060 11,700 360

307 민간이전 6,900 6,500 400

도                690 650 40

시              6,210 5,850 360

02 민간경상보조 6,900 6,500 400

  ○친환경농업실천우수농가 해외선진지 견학
                6,900              6,500              400      경정 3,450,000원*2명
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부서: 농축산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                690 650 40

시              6,210 5,850 360

친환경농업기반조성 4,242,288 4,075,108 167,180

국          1,177,204 1,167,344 9,860

도            306,970 305,134 1,836

시          2,758,114 2,602,630 155,484

친환경농업 기반확대 1,108,700 957,500 151,200

402 민간자본이전 1,108,700 957,500 151,200

01 민간자본보조 1,108,700 957,500 151,200

  ○친환경인증 농산물 포장재지원
              151,200                  0          151,200      1,200원*180,000매*70/100

유기질비료지원사업(보조) 1,711,130 1,695,150 15,980

국          1,053,860 1,044,000 9,860

도            196,236 194,400 1,836

시            461,034 456,750 4,284

402 민간자본이전 1,711,130 1,695,150 15,980

국          1,053,860 1,044,000 9,860

도            196,236 194,400 1,836

시            461,034 456,750 4,284

01 민간자본보조 1,711,130 1,695,150 15,980

  ○유기질비료지원사업             1,711,130          1,695,150           15,980  경정 1,711,130,000원

국          1,053,860 1,044,000 9,860

도            196,236 194,400 1,836

시            461,034 456,750 4,284

식량산업육성지원 2,691,950 2,274,723 417,227

국            214,880 190,353 24,527

도            154,111 121,411 32,700

시          2,322,959 1,962,959 360,000

고품질쌀경쟁력강화 1,431,336 1,071,336 360,000

402 민간자본이전 1,431,336 1,071,336 360,000

01 민간자본보조 1,431,336 1,071,336 360,000

  ○RPC 가공시설 현대화 사업지원(흥해농협)
              360,000                  0          360,000      450,000,000원*1식*80/100

쌀소득보전직접지불(보조) 24,527 0 24,527

국             24,527 0 24,527

201 일반운영비 7,727 0 7,727

국              7,727 0 7,727

01 사무관리비 7,727 0 7,727

  ○1.일반수용비                 2,631                  0            2,631

    -쌀소득보전직접지불제 일반수용비
                2,631                  0            2,631       2,631,000원

국              2,631 0 2,631

  ○5.급량비                 5,096                  0            5,096

    -쌀소득보전직접지불제 사업추진 야간근무자
     급식(읍,면)                 5,096                  0            5,096       7,000원*14명*52일
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부서: 농축산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량산업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              5,096 0 5,096

202 여비 16,800 0 16,800

국             16,800 0 16,800

01 국내여비 16,800 0 16,800

  ○쌀소득보전 직접지불제사업 추진 여비(본청,
    구청,읍면동)                16,800                  0           16,800      20,000원*20명*42일

국             16,800 0 16,800

밭작물 가뭄대책(보조) 32,700 0 32,700

도             32,700 0 32,700

206 재료비 2,700 0 2,700

도              2,700 0 2,700

01 재료비 2,700 0 2,700

  ○밭작물 가뭄대책용 호스 구입(제45조)
                2,700                  0            2,700      600원*4,500m

도              2,700 0 2,700

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도             30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

  ○이동식 스프링클러 구입(제45조)
               30,000                  0           30,000      1,000,000원*30조

도             30,000 0 30,000

농업기반시설강화 4,016,717 2,851,365 1,165,352

균          1,080,000 1,080,000 0

특          1,200,000 200,000 1,000,000

도            214,428 214,428 0

시          1,522,289 1,356,937 165,352

농업기반시설조성 2,209,302 1,053,150 1,156,152

특          1,200,000 200,000 1,000,000

시          1,009,302 853,150 156,152

401 시설비및부대비 2,093,933 937,781 1,156,152

특          1,200,000 200,000 1,000,000

시            893,933 737,781 156,152

01 시설비 2,083,349 931,229 1,152,120

  ○흥해읍 곡강지구 기계화경작로 확포장공사외
    7건 실시설계비                20,930                  0           20,930

  ○기계면 봉계3지구 기계화경작로 확포장공사외
    2건 실시설계비                11,190                  0           11,190

  ○구룡포읍 석병2지구 기계화경작로 확포장공사
    (L=200m)                20,000                  0           20,000

  ○청하면 소동지구 기계화경작로 확포장공사(L=
    1,800m)                50,000                  0           50,000

  ○연일읍 어미들지구 기계화경작로 확포장공사(
    L=1,900m)                50,000                  0           50,000

  ○흥해읍 곡강지구 기계화경작로 확포장공사(L=
    800m)                80,000                  0           80,000

      700,000,000원*2.99/100

      300,000,000원*3.73/100

      20,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

      80,000,000원*1식

특             80,000 0 80,000
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부서: 농축산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기반시설강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○흥해읍 용전1지구 기계화경작로 확포장공사(L
    =700m)                70,000                  0           70,000      70,000,000원*1식

특             70,000 0 70,000

  ○흥해읍 용전2지구 기계화경작로 확포장공사(L
    =1,000m)(특교)               100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

특            100,000 0 100,000

  ○흥해읍 흥안지구 기계화경작로 확포장공사(L=
    1,000m)(특교)               100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

특            100,000 0 100,000

  ○흥해읍 남성1지구 기계화경작로 확포장공사(L
    =700m)(특교)                70,000                  0           70,000      70,000,000원*1식

특             70,000 0 70,000

  ○흥해읍 망천3지구 기계화경작로 확포장공사(L
    =1,000m)(특교)               100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

특            100,000 0 100,000

  ○흥해읍 용천지구 기계화경작로 확포장공사(L=
    1,500m)(특교)               150,000                  0          150,000      150,000,000원*1식

특            150,000 0 150,000

  ○흥해읍 약성지구 기계화경작로 확포장공사(L=
    300m)(특교)                30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

특             30,000 0 30,000

  ○기계면 봉계3지구 기계화경작로 확포장공사(L
    =1,000m)(특교)               100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

특            100,000 0 100,000

  ○기계면 봉계4지구 기계화경작로 확포장공사(L
    =900m)(특교)                90,000                  0           90,000      90,000,000원*1식

특             90,000 0 90,000

  ○기계면 화봉지구 기계화경작로 확포장공사(L=
    1,100m)(특교)               110,000                  0          110,000      110,000,000원*1식

특            110,000 0 110,000

03 시설부대비 10,584 6,552 4,032

  ○농업기반조성사업 시설부대비
                4,032                  0            4,032      1,120,000,000원*0.36/100

농촌마을종합개발 36,700 27,500 9,200

201 일반운영비 3,500 1,500 2,000

01 사무관리비 3,500 1,500 2,000

  ○1.일반수용비                 3,500              1,500            2,000

    -농촌마을종합개발사업 일반수용비
                3,500              1,500            2,000       경정 3,500,000원

301 일반보상금 12,000 4,800 7,200

10 행사실비보상금 12,000 4,800 7,200

  ○농촌마을종합개발사업 선진지 견학 및 연찬회
               12,000              4,800            7,200      경정 60,000원*100명*2회

농산물 생산 유통관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,608,879 6,066,923 541,956

국             73,750 73,750 0

기            407,000 407,000 0

도          1,231,785 1,033,955 197,830

시          4,896,344 4,552,218 344,126
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부서: 농축산과
정책: 농산물 생산 유통관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물유통기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물유통기반확충 3,278,798 2,882,842 395,956

도            805,060 651,230 153,830

시          2,473,738 2,231,612 242,126

농산물규격표준화사업 193,900 146,200 47,700

402 민간자본이전 193,900 146,200 47,700

01 민간자본보조 193,900 146,200 47,700

  ○지역특산물(부추) 품질고급화사업(속포장재)
               33,000                  0           33,000

  ○농식품 간이가공 기기지원(착즙기외 3종)
               14,700                  0           14,700

      55원*1,000,000매*60/100

      7,000,000원*3식*70/100

농산물규격표준화사업(보조) 5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

시              4,000 0 4,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

시              4,000 0 4,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○우수농산물상표사용자 지원
                5,000                  0            5,000      10,000,000원*50/100

도              1,000 0 1,000

시              4,000 0 4,000

학교급식용우수식재료공급구입비지원(보조) 2,187,798 2,084,892 102,906

도            656,340 503,510 152,830

시          1,531,458 1,581,382 △49,924

308 자치단체등이전 2,187,798 2,084,892 102,906

도            656,340 503,510 152,830

시          1,531,458 1,581,382 △49,924

06 교육기관에대한보조금 2,187,798 2,084,892 102,906

  ○학교급식용 우수식재료 구입비지원
            2,187,798          2,084,892          102,906      경정 2,187,798,000원

도            656,340 503,510 152,830

시          1,531,458 1,581,382 △49,924

농축수산물유통 378,680 138,330 240,350

201 일반운영비 140,250 18,500 121,750

01 사무관리비 39,750 18,000 21,750

  ○1.일반수용비                20,000                  0           20,000

    -동대구KTX역사 홍보광고물 설치
               10,000                  0           10,000

    -농산물직거래장터운영                10,000                  0           10,000

  ○5.급량비                 1,750                  0            1,750

    -농축수산물직판행사추진 야간근무자 급식
                1,750                  0            1,750

       10,000,000원

  10,000,000원

       7,000원*5명*10일*5회

03 행사운영비 100,000 0 100,000

  ○과메기 홍보 및 체험행사                70,000                  0           70,000  70,000,000원
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부서: 농축산과
정책: 농산물 생산 유통관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물유통기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○영일촌 한우 홍보 및 직판행사                20,000                  0           20,000

  ○우수수산물 홍보행사비                10,000                  0           10,000

    -전국 8도 먹거리마당 행사 참여
               10,000                  0           10,000

  20,000,000원

       10,000,000원

202 여비 9,000 5,400 3,600

01 국내여비 9,000 5,400 3,600

  ○농축수산물 홍보행사 추진여비
                3,600                  0            3,600      60,000원*5명*3일*4회

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

  ○농축수산물 홍보용 재료구입                10,000                  0           10,000  10,000,000원

307 민간이전 85,000 0 85,000

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

  ○로컬푸드운동 토론회 개최지원                10,000                  0           10,000

  ○추석맞이 농수특산물 장터                10,000                  0           10,000

  ○호미곶 과메기 마라톤 대회 과메기 홍보비
               20,000                  0           20,000

  10,000,000원

  10,000,000원

      20,000,000원

04 민간행사보조 45,000 0 45,000

  ○구룡포 과메기 축제                30,000                  0           30,000

  ○농축수산물전시판매 홍보·전시행사
               15,000                  0           15,000

  30,000,000원

      3,000,000원*5회

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○과메기 거리 시설물 설치                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

원예특작기반조성 3,330,081 3,184,081 146,000

국             73,750 73,750 0

기            407,000 407,000 0

도            426,725 382,725 44,000

시          2,422,606 2,320,606 102,000

다목적농가형 저온저장고(보조) 60,000 30,000 30,000

도             24,000 12,000 12,000

시             36,000 18,000 18,000

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

도             24,000 12,000 12,000

시             36,000 18,000 18,000

01 민간자본보조 60,000 30,000 30,000

  ○다목적농가형 저온저장고 설치지원 사업
               60,000             30,000           30,000      경정 120,000,000원*50/100

도             24,000 12,000 12,000

시             36,000 18,000 18,000

새소득작목육성(보조) 1,654,200 1,558,200 96,000

도            213,800 189,800 24,000

시          1,440,400 1,368,400 72,000
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부서: 농축산과
정책: 농산물 생산 유통관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예특작기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,654,200 1,558,200 96,000

도            213,800 189,800 24,000

시          1,440,400 1,368,400 72,000

01 민간자본보조 1,654,200 1,558,200 96,000

  ○FTA대응원예작업개선 기자재지원
               96,000                  0           96,000      1,200,000원*100대*80/100

도             24,000 0 24,000

시             72,000 0 72,000

FTA대응과수전용방제기지원(보조) 30,000 10,000 20,000

도             12,000 4,000 8,000

시             18,000 6,000 12,000

402 민간자본이전 30,000 10,000 20,000

도             12,000 4,000 8,000

시             18,000 6,000 12,000

01 민간자본보조 30,000 10,000 20,000

  ○FTA대응 과수방제기 구입지원
               30,000             10,000           20,000      경정 60,000,000원*50/100

도             12,000 4,000 8,000

시             18,000 6,000 12,000

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,189,919 5,013,135 176,784

국            181,886 187,913 △6,027

균            506,705 506,705 0

기            400,638 400,638 0

도          1,022,087 1,025,099 △3,012

시          3,078,603 2,892,780 185,823

축산소득지원 5,189,919 5,013,135 176,784

국            181,886 187,913 △6,027

균            506,705 506,705 0

기            400,638 400,638 0

도          1,022,087 1,025,099 △3,012

시          3,078,603 2,892,780 185,823

축산안정운영 312,543 251,763 60,780

201 일반운영비 31,004 21,884 9,120

01 사무관리비 25,409 16,289 9,120

  ○1.일반수용비                 2,000                  0            2,000

    -AI 및 구제역방역관련 수용비                 2,000                  0            2,000

  ○5.급량비                 1,120                  0            1,120

    -AI 및 구제역 상황실 근무자 급식
                1,120                  0            1,120

  ○6.임차료                12,000              6,000            6,000

    -가축전염병 폐사축 매몰용 포크레인 임차료
               12,000              6,000            6,000

  2,000,000원

       7,000원*4명*10일*4월

       경정 400,000원*30회

202 여비 11,760 9,600 2,160

01 국내여비 11,760 9,600 2,160

  ○AI 및 구제역방역추진여비
                2,160                  0            2,160      60,000원*4명*3일*3회
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부서: 농축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 240,566 191,066 49,500

10 행사실비보상금 17,200 7,200 10,000

  ○축산농가 전국대회참가지원                 6,000                  0            6,000

  ○한우경진대회 출품축 수송비 보상
                1,500                  0            1,500

  ○한우경진대회 출품축 사양관리비 보상
                2,500                  0            2,500

  60,000원*100명

      300,000원*5두

      500,000원*5두

12 기타보상금 223,366 183,866 39,500

  ○배회동물 사육,치료비
               84,000             72,000           12,000

  ○브루셀라병 검사 보정비
               42,500             15,000           27,500

      경정 4,000원*700마리*30일

      경정 5,000원*8,500두

소브루셀라채혈비(국비보조) 63,000 83,090 △20,090

국             18,900 24,927 △6,027

도             13,230 17,449 △4,219

시             30,870 40,714 △9,844

301 일반보상금 63,000 83,090 △20,090

국             18,900 24,927 △6,027

도             13,230 17,449 △4,219

시             30,870 40,714 △9,844

12 기타보상금 63,000 83,090 △20,090

  ○소브루셀라 채혈보정비                63,000             83,090         △20,090  경정 63,000,000원

국             18,900 24,927 △6,027

도             13,230 17,449 △4,219

시             30,870 40,714 △9,844

학교우유급식(보조) 434,346 391,875 42,471

기            274,312 274,312 0

도             35,269 35,269 0

시            124,765 82,294 42,471

307 민간이전 434,346 391,875 42,471

기            274,312 274,312 0

도             35,269 35,269 0

시            124,765 82,294 42,471

02 민간경상보조 434,346 391,875 42,471

  ○학교우유 급식지원               434,346            391,875           42,471  경정 434,346,000원

기            274,312 274,312 0

도             35,269 35,269 0

시            124,765 82,294 42,471

축산발전 지원 802,800 713,200 89,600

402 민간자본이전 772,800 683,200 89,600

01 민간자본보조 772,800 683,200 89,600

  ○사슴농가 생산물 냉장보관시설지원
                9,000                  0            9,000

  ○공동 풀사료 공장 장비지원                26,600                  0           26,600

    -지게차                18,200                  0           18,200

      6,000,000원*3개소*50/100

  26,000,000원*1대*70/100
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부서: 농축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -랩사일리지절단기                 8,400                  0            8,400

  ○조사료 수급기지 조성지원
               54,000                  0           54,000

  12,000,000원*1대*70/100

      135,000,000원*1개소*40/100

유행성설사병예방약품구입(보조) 4,023 0 4,023

도              1,207 0 1,207

시              2,816 0 2,816

206 재료비 4,023 0 4,023

도              1,207 0 1,207

시              2,816 0 2,816

01 재료비 4,023 0 4,023

  ○유행성설사병 예방약품 구입
                4,023                  0            4,023      2,700원*1,490두

도              1,207 0 1,207

시              2,816 0 2,816
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